
Prot. Num.    
 

 

COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

PROVINCIA DI ROVIGO 
_______________ 

 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 

 
 

O G G E T T O  
 

APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL 
COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI. 

 
 

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di febbraio alle ore 18:00, nella sede del Comune di 
Pettorazza Grimani. 

La Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è oggi riunita. 
 

 Bernardinello Gianluca Sindaco A 

 GRASSETTO Andrea Vicesindaco P 

 GIRALDIN Silvia Assessore P 

 
Assiste alla seduta il Sig. BONIOLO ERNESTO in qualità di Segretario Comunale. 
Il Sig. GRASSETTO Andrea nella sua qualità di Assessore Vicesindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

S Deliberazione Immediatamente eseguibile 

S Comunicata ai capigruppo 

N Deliberazione Soggetta a ratifica 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 19-02-2021 Pag. 2 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 54, rubricato “Codice di comportamento”, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, nel testo sostituito 
dall’art. 1, comma 44, della legge 190/2012; 
 
Visto il DPR 16 aprile 2013, n. 62, relativo a “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
 
Dato atto: 

- Che con DPR 16 aprile 2013, n. 62 è stato approvato il Codice dei dipendenti pubblici che trova 
applicazione in via integrale in ogni amministrazione; 

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 27/12/2013 è stato adottato il vigente Codice 
di Comportamento dei dipendenti del Comune di Pettorazza Grimani; 

- Che con delibera n. 177 del 19.02.2020 l’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC ha approvato 
le Linee guida in materia di Codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni; 

 
Rilevato che il Codice di Comportamento di ciascuna amministrazione rappresenta una delle azioni e misure 
principali di attuazione delle strategie di prevenzione della corruzione a livello decentrato e che, pertanto, il 
codice costituisce elemento essenziale del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021/2023 di questo comune; 
 
Ravvisata la necessità – a seguito della emanazione delle nuove Linee guida dell’ANAC – di approvare un 
nuovo codice di ente che sostituisca quello attualmente in vigore, risalente all’anno 2013; 
 
Dato atto che il Responsabile della Prevenzione e Corruzione del Comune (RPCT) ha predisposto una prima 
bozza del codice di comportamento, sulla base del codice già vigente e delle nuove Linee guida emanate 
dall’ANAC; 
 
Considerato che il Comune di Pettorazza Grimani in data 01.02.2021 ha attivato la procedura aperta alla 
partecipazione pubblicando sul sito internet del Comune: 

a) Il documento contenente la bozza del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Pettorazza Grimani predisposto dal Responsabile per la Prevenzione della corruzione 
e trasparenza (RPCT); 

b) Il modulo attraverso il quale far pervenire eventuali proposte di integrazione e/o modifica; 
c) Il DPR 16 aprile 2013, n. 62; 
d) La delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020; 

 
Atteso che: 

- Della pubblicazione di tale avviso è stata data informazione anche alle OO.SS. e alle R.S.U. 
dell’Amministrazione nonché a tutti i dipendenti e al Nucleo di Valutazione; 

- L’avviso è stato pubblicato alla sezione Amministrazione trasparente > disposizioni generali > atti 
generali e all’Albo pretorio on-line del Comune; 

- Che alla data della scadenza dell’avviso (17.02.2021) non è pervenuto alcun contributo/osservazione 
da parte dei soggetti interessati; 

 
Visto il parere favorevole del Nucleo di Valutazione, rilasciato in data 18/02/2021; 
 
Ritenuto di provvedere in merito, approvando il nuovo Codice di Comportamento dell’Ente, che abroga e 
sostituisce ogni precedente documento; 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto 
 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 267/2000, 
recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, da: 

- RPCT per la regolarità tecnica; 
- Responsabile settore contabile per la regolarità contabile, dando atto che nessuna spesa o minore 

entrata deriva al bilancio dell’Ente, dall’approvazione del presente provvedimento; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 19-02-2021 Pag. 3 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

 
Con votazione unanime, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) di approvare il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Pettorazza Grimani, 
che entrerà in vigore dalla data di esecutività della presente deliberazione, nel testo allegato (sub 
“A”) suddiviso in due parti: 
 Parte 1 – standard di comportamento, composto da nove paragrafi; 
 Parte 2 – Codice di comportamento, composto da quindici articoli; 

 
3) di dare atto che il suddetto Codice sostituisce integralmente il precedente, approvato con 

deliberazione della Giunta n.87 del 27/12/2013 e rappresenta una delle azioni e misure principali di 
attuazione delle strategie di prevenzione della corruzione a livello decentrato e costituisce elemento 
essenziale del Piano Triennale (2021/2023) della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) 

 
4) di trasmettere il presente atto, per i provvedimenti di propria competenza: 

- al Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza (RPCT); 
- ai Responsabili di settore; 
- al Servizio Personale; 

 
5) di pubblicare il presente Codice di comportamento di Ente sul sito comunale sezione: 

Amministrazione trasparente > disposizioni generali > atti generali e di provvedere alla sua 
consegna a tutti i soggetti di cui all’art. 17 del DPR n. 62/2013. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 19-02-2021 Pag. 4 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

UFFICIO: SEGRETERIA 
OGGETTO DELLA PROPOSTA: 
 

APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL 
COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI. 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 
 
 in ordine alla regolarità tecnica: 
 

Favorevole 
 
 

 

 
Pettorazza Grimani, 19-02-2021 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to BONIOLO ERNESTO 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 18.8.2000 n. 267 si esprime parere: 
 
 in ordine alla regolarità contabile: 
 

Favorevole 
 
 

 

 
Pettorazza Grimani, 19-02-2021 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Bernardinello Gianluca 
 

 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 F.to GRASSETTO Andrea F.to BONIOLO ERNESTO 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 19-02-2021 Pag. 5 COMUNE DI PETTORAZZA GRIMANI 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. Reg. 72 
 

Il/la sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni certifica che l’avanti esteso verbale viene pubblicato il giorno
   26-02-2021  all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni consecutivi. (art. 124, 
del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 
 
 IL/LA ISTRUTTORE DIRETTIVO 
 F.to Mazzucco Matteo 
 
 

E’ Copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 
 
Addì IL/LA ISTRUTTORE DIRETTIVO 
 Mazzucco Matteo 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il/La sottoscritto/a addetto/a alle pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio, 
Visto il T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal _______________________________ ,  
 
- E’ stata comunicata, con lettera n.   888 in data    26-02-2021 ai signori 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. Ord. Enti Locali ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
- E’ divenuta esecutiva il giorno ____________________________ 
 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del T.U. ex D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
 
 
 
dalla Residenza comunale, lì 
 IL/LA ISTRUTTORE DIRETTIVO 
 Mazzucco Matteo 
 
 


